
 

REGIONE PIEMONTE BU3 18/01/2024 
 

Codice A1006E 
D.D. 8 gennaio 2024, n. 3 
Proroga della DD. 24/A1006E/2023 del 25.01.23 recante:''Accettazione proposta di nuove 
condizioni commerciali del programma freccia corporate formulato da Trenitalia S.p.A.. 
 

 

ATTO DD 3/A1006E/2024 DEL 08/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Proroga della DD. 24/A1006E/2023 del 25.01.23 recante:”Accettazione proposta di 

nuove condizioni commerciali del programma freccia corporate formulato da 
Trenitalia S.p.A.. 
 

Premesso che: 
 
- con propria precedente determinazione n. 190 del 06.05.2022 è stato stabilito di procedere alla 
sottoscrizione della proposta di adesione al programma freccia corporate formulato da Trenitalia 
S.p.A. con sede legale in Roma Piazza della Croce Rossa n. 1 con validità temporale fino al 
31.12.2022, in quanto ritenuto utile strumento di risparmio della spesa per le missioni di lavoro 
effettuate dal proprio personale dipendente e dagli amministratori dell’Ente al fine di acquistare 
titoli di viaggio a tariffe speciali scontate; 
 
- con la determina n. 24 del 25.01.23 si era dato evidenza della proroga dell’offerta del programma 
freccia corporate formulato da Trenitalia S.p.A. per il 2023; 
 
- considerato che Trenitalia S.p.A., con sede legale in Roma Piazza della Croce Rossa n. 1, ha 
formalizzato con nota inviata a mezzo mail in data 15.12.2023, acquisita agli atti del Settore con 
prot. n.00046932 del 15.12.2023, la proroga dell’adesione al programma accordo corporate 
comunicando altresì la validità dell’offerta commerciale dedicata fino al 31.12.2024 (ALL. 1); 
 
- tenuto conto che Trenitalia S.p.A. si riserva la facoltà di variare le condizioni commerciali 
dedicate in qualsiasi momento dandone comunicazione con un preavviso di 15 giorni; 
 
- accertato che non vi sono vincoli o penalità per l’amministrazione regionale, che resta comunque 
libera di utilizzare i servizi di viaggio offerti anche dagli altri vettori, nonché di aderire alle 
analoghe iniziative promozionali eventualmente proposte da altri vettori; 
 
- precisato che l’amministrazione regionale, per l’acquisto dei titoli di viaggio ed alberghieri per le 
missioni effettuate dal proprio personale, si avvale dell’agenzia di viaggio Regent International 
S.r.l., alla quale è stato affidato con determinazione n. 248 del 30.05.2022 il servizio di gestione 
integrata delle trasferte di lavoro per 36 mesi decorrenti dal 12.06.2022 e che la proroga della 



 

proposta del programma accordo corporate, formulata da Trenitalia S.p.A. ha validità temporale 
fino al 31.12.2024 salvo eventuali proroghe; 
 
- dato atto che l’Agenzia di viaggi è tenuta comunque ad individuare, come stabilito dall’Accordo 
Quadro, le migliori soluzioni disponibili tra diversi operatori in termini di economicità e che il 
personale regionale è sempre obbligato a scegliere la soluzione di viaggio economicamente più 
conveniente; 
 
Rilevato che il presente atto non comporta oneri finanziari diretti in quanto la spesa derivante 
dall’acquisto dei titoli di viaggio ferroviari trova imputazione negli appositi fondi di bilancio 
nell’ambito esclusivo degli affidamenti dei servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro; 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, opportuno accettare la proroga della proposta di 
programma Trenitalia S.p.A. valida fino al 31.12.2024 ;  
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile il presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 -4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
tutto ciò premesso e ritenuto,  
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241 del 7.8.1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e legge regionale 
n. 14 del 14.10.2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• L. R. n. 23 del 28.7.2008 e s.m.i " Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" art.17 e 18; 

• D.lgs. n.165 del 30.3.2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dellePag 2 di 5amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L. R. n. 7 del 11.04.2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• D.G.R n. 2-4818 del 31 marzo 2022 "Approvazione disciplinare in materia di patrocinio 
legale e di rimborso delle spese legali ai dipendenti regionali sottoposti a giudizio per fatti 
o atti connessi al servizio"; 

• D. Lgs. n. 118 del 23.06.2021 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• L. n. 190 del 6/12/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli 
interni" parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/20000, come modificato dalla 



 

D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• L.R. n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

• L.R. n. 14 del 31.07.23 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• DGR n 52 - 3663 del 30 luglio 2021 - Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023; 

• L.R. n.33 del 30 novembre 2023, "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025"; 

• DGR 5-7818/2023/XI del 30 novembre 2023: Bilancio di previsione finanziario 2023- 
2025. Attuazione della L.R. n.33 del 30 novembre 2023, "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025".; 

 
 
DETERMINA  
 
- di prendere atto e di prorogare l’adesione alla proposta commerciale del Programma Accordo 
Corporate, formulata da Trenitalia S.p.A. con sede legale in Roma Piazza della Croce Rossa n. 1, 
con nota inviata a mezzo mail in data 15.12.2024, acquisita agli atti del Settore con prot. 
n.00046932 del 15.12.2023, comunicando altresì la validità dell’offerta commerciale dedicata fino 
al 31.12.2024 (ALL. 1); 
 
- di prendere atto che Trenitalia S.p.A. si riserva la facoltà di variare le condizioni commerciali 
dedicate in qualsiasi momento, dandone comunicazione con un preavviso di 15 giorni; 
 
- di prendere atto che non vi sono vincoli o penalità per l’Amministrazione regionale, che resta 
comunque libera di utilizzare i servizi di viaggio offerti anche dagli altri vettori, nonché di aderire 
ad analoghe iniziative promozionali eventualmente proposte da altri vettori. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri finanziari diretti, in quanto la spesa derivante 
dall’acquisto dei servizi ferroviari trova imputazione negli appositi fondi di bilancio nell’ambito 
esclusivo degli affidamento sei servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro. 
 
La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione disciplinati dal D.Lgs. 
n.33/2013.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 



 

 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
231214_Side_Letter_2024_PIT018857_Regione_Piemonte-TRNIT-
AD.DBAVP20230049806_1.pdf  

Allegato 
 

 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma 

Trenitalia S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento  
di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.  

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma  
Cap. Soc. Euro 1.607.137.500,00    
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma – 
Cod. Fisc. e P. Iva 05403151003 – R.E.A. 0883047 

 Informazione confidenziale - Confidential information 

 
 
 

Spett. le 
REGIONE PIEMONTE 
Piazza Castello, 165 
10122 - TORINO 

 

 
Oggetto: Programma Trenitalia for Business 

Offerta Commerciale riservata dal 01/01/2024 fino al 31/12/2024. 
PIT018857 

 
 
Gentile Cliente, 
 
di seguito riportiamo la nuova Offerta Commerciale a seguito dell’Adesione al Programma Trenitalia 
for Business: 
 
Vantaggi che ti riserviamo dal 01/01/2024 fino al 31/12/2024: 
 

➢ Tariffa Corporate – Tariffa di riferimento per i Clienti Trenitalia for Business, che non aumenta 
in funzione della disponibilità dei posti sul treno prenotato. (Permette cambi illimitati per viaggiare entro 
sei (6) mesi dalla prima richiesta di cambio prenotazione e rimborso con trattenuta prima della partenza. Tariffa applicabile 
solo ai treni Frecce in servizio interno; sono esclusi gli acquisti relativi ai treni Regionali, Intercity Giorno, Intercity Notte, 
Internazionali ed il supplemento per il servizio Salottino); 
 

➢ Vantaggio Corporate 20% - Sconto applicato sulla tariffa Corporate; 
 

➢ Offerta Carnet Aziende – Carnet valido tutti i giorni della settimana in entrambe le direzioni, 
intestato alla tua Azienda e utilizzabile dai dipendenti, collaboratori e consulenti sulla tratta e nel 
livello di servizio scelto. Sconto sulla tariffa Corporate: 20% per il taglio da 10 viaggi (solo treni 
AV); 30% per il taglio da 30 viaggi e 40% per il taglio da 50 viaggi (treni AV e FB); 
 

➢ Tariffa Corporate Top – Il massimo della flessibilità con rimborso integrale prima della partenza 
e possibilità di un cambio prenotazione nella stazione di origine del viaggio fino a 4 ore dopo 
l’orario di partenza. Associando il biglietto Corporate TOP alla CartaFRECCIA personale del 
viaggiatore, questi riceverà ulteriore 10% di punti CartaFRECCIA. Inoltre, esclusivamente per il 
livello di servizio Business, speciale accesso ai FRECCIALounge e FRECCIAClub. (La Tariffa 
Corporate TOP permette cambi illimitati per viaggiare entro sei (6) mesi dalla prima richiesta di cambio prenotazione. 
Tariffa applicabile solo ai treni Frecce in servizio interno; sono esclusi gli acquisti relativi ai treni Regionali, Intercity Giorno, 
Intercity Notte, Internazionali ed il supplemento per il servizio Salottino); 

 

➢ Crediti Aziende - Crediti prepagati multitratta, emessi a prezzo scontato, utilizzabili dalla tua 
Azienda per acquisti a tariffe Corporate. (I Crediti Aziende sono applicabili solo ai treni Frecce in servizio interno; 
sono esclusi gli acquisti relativi ai treni Regionali, Intercity Giorno, Intercity Notte, Internazionali ed il supplemento per il 
servizio Salottino); 

 

Direzione Business AV 
Il Direttore 

 

Sistema di gestione documentale




 

 

2 

 Informazione confidenziale - Confidential information 

➢ Welfare Plus 10% - Sconto applicabile sulla tariffa Base e sulle offerte Economy e Super 
Economy per viaggi privati dei tuoi dipendenti, collaboratori e consulenti (c.d. Beneficiari) la cui 
CartaFRECCIA sia associata al Programma Trenitalia for Business della tua azienda. (Lo sconto è 
applicabile per i viaggi privati del singolo Beneficiario con un massimo di 6 accompagnatori e con pagamento a carico 
dell’acquirente su App Trenitalia, sito Trenitalia.com, presso le Agenzie di viaggio e le Biglietterie Trenitalia. Qualora gli 
accompagnatori viaggino in assenza del Beneficiario, i titoli di viaggio non saranno ritenuti validi. I titoli di viaggio seguono 
le regole della tipologia di biglietto acquistata con le specificità del canale emittente, compresi i secondi contatti, ad eccezione 
del cambio nominativo che non è ammesso. Sconto applicabile solo ai treni Frecce in servizio interno; sono esclusi gli acquisti 
relativi ai treni Regionali, Intercity Giorno, Intercity Notte, Internazionali ed il supplemento per il servizio Salottino. Non 
è cumulabile con offerte riservate a determinate categorie es. Elettori, Concessioni speciali, Deputati e Senatori, ecc.);  

 
➢ Acceleratore punti CartaFRECCIA: ulteriore accredito del 10% di punti sulla CartaFRECCIA 

personale dei tuoi dipendenti, collaboratori e consulenti, sugli acquisti a Tariffe Corporate; 
 

➢ Scelta gratuita del posto per gli acquisti a tariffe Corporate ed offerte Carnet e abbonamenti;  
 

➢ Call Center gratuito Trenitalia for Business (Numero verde 800 186 019). 
 
Per maggiori dettagli sulle offerte indicate ed eventuali variazioni sulla validità Vi invitiamo a consultare la sezione 
“Trenitalia for Business” disponibile su www.trenitalia.com. 
 
Trenitalia si riserva la facoltà di variare la presente Offerta Commerciale in qualsiasi momento, dandone comunicazione 
con un preavviso di 15 giorni. 
 
 
Cordiali saluti. 
 
 

Pietro Diamantini
 

http://www.trenitalia.com/



